

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động xúc tiến đầu tư năm 2019 và Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020 của tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 6434/BKHĐT-ĐTNN ngày 05/10/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả hoạt động xúc tiến đầu tư năm 2019 và xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020 của tỉnh như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2019

I. Kết quả đạt được

Năm 2019 được tỉnh Quảng Ngãi xác định là năm tăng tốc với mục tiêu góp phần quan trọng hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2016-2020. Công tác thu hút đầu tư quan tâm đến chất lượng dự án, tích cực hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án và tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút, mời gọi các dự án đầu tư vào tỉnh; tăng cường đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư “tại chỗ” nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thu hút đầu tư.

1. Tình hình hoạt động xúc tiến đầu tư

Thực hiện Kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2019, tỉnh Quảng Ngãi đã triển khai các hoạt động sau:

a) Các hoạt động xúc tiến đầu tư nước ngoài:

- Tháng 3/2019: Tổ chức Đoàn xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc nhằm quảng bá và mời gọi các nhà đầu tư Hàn Quốc đầu tư vào tỉnh.

- Tháng 7/2019: Phối hợp với Cơ quan Tổ chức Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Hàn Quốc (KOTRA) và Công ty TNHH Công nghiệp nặng Doosan Vina tổ chức chuyến công tác xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc nhằm xúc tiến đầu tư, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế và cơ hội đầu tư vào tỉnh và mời gọi cộng đồng các doanh nghiệp Hàn Quốc đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời học hỏi mô hình đầu tư phát triển du lịch biển, đảo để áp dụng cho huyện Lý Sơn.

b) Các hoạt động xúc tiến đầu tư trong nước:

- Trong năm 2019, đã làm việc, hỗ trợ và đón tiếp hơn 150 đoàn doanh nghiệp đến khảo sát và tìm hiểu môi trường đầu tư tại tỉnh; trong đó có nhiều

nhà đầu tư nước ngoài, nhất là các nhà đầu tư đến từ Mỹ, Đức, Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Thái Lan,... cụ thể như sau: Làm việc với các đoàn công tác của Tập đoàn Exxon Mobil về việc khảo sát địa chất, môi trường tuyến ống dẫn khí phục vụ triển khai dự án điện khí từ mỏ khí Cá Voi Xanh; Công ty TNHH Hóa dầu Hanwha Total (Hàn Quốc) về việc đầu tư và hợp tác đầu tư trong lĩnh vực hóa dầu tại KKT Dung Quất. Hướng dẫn Công ty Dae Young A&C (Hàn Quốc) hoàn thiện hồ sơ đăng ký đầu tư dự án hạ tầng KCN Bình Hòa - Bình Phước; Công ty Mahang (Singapore) về việc nghiên cứu đầu tư dự án sản xuất sợi, vải tại KCN VSIP Quảng Ngãi. Tiếp và làm việc với các Nhà đầu tư đến từ Hàn Quốc như Công ty TNHH Kostat nghiên cứu đầu tư dự án xây dựng nhà máy gia công sản phẩm liên quan đến vật liệu nhựa kỹ thuật dẫn điện; Tập đoàn WHA (Thái Lan) để khảo sát địa điểm đầu tư phát triển hạ tầng khu công nghiệp; Công ty Leosco nghiên cứu đầu tư nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em; Công ty Woltech nghiên cứu đầu tư nhà máy sản xuất kim loại quý, kim loại màu; Công ty GS E&C nghiên cứu đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp, khu chế xuất...vào KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; Công ty CP Tập đoàn Đầu tư Praha Việt Nam đầu tư dự án Khu du lịch sinh thái núi Châu Má và Khu thương mại dịch vụ Châu Ô; Công ty CP Đầu tư Bất động sản Nam Khang miền Trung đầu tư dự án Nam Khang Ocean view và dự án Ruby Resort tại huyện Lý Sơn; Công ty CP Đầu tư Xây dựng dịch vụ Đông Phương đầu tư dự án Amazon Tan - My Resort... Ngoài ra, làm việc với các Nhà đầu tư Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Thái Lan... để hỗ trợ và hướng dẫn thủ tục đầu tư vào KCN VSIP Quảng Ngãi;

- Tổ chức thành công Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2019 tại tỉnh vào ngày 02/7/2019 nhân sự kiện Kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi, với sự tham dự của nhiều lãnh đạo Bộ, ngành, các tổ chức xúc tiến nước ngoài tại Việt Nam như Cơ quan Tổ chức Xúc tiến đầu tư và thương mại Hàn Quốc (KOTRA), Hiệp hội doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam (EUROCHAM), gần 400 doanh nghiệp trong và ngoài nước. Đặc biệt, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đã tham dự và phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị.

- Tổ chức thành công Hội nghị giao ban Câu lạc bộ Ban Quản lý Khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế và các khu công nghệ cao các tỉnh, thành phía Nam lần thứ VIII tại Quảng Ngãi.

- Tập trung đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư “tại chỗ” thông qua các nhà đầu tư hiện hữu để kết nối mời gọi các đối tác chiến lược. Cùng với đó, lãnh đạo tỉnh thường xuyên tổ chức các cuộc gặp gỡ doanh nghiệp thông qua các hoạt động như đối thoại doanh nghiệp, cà phê doanh nhân và trực tiếp đi thị sát hiện trường các dự án, kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Chủ động trong công tác xúc tiến đầu tư và phối hợp với các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng trong công tác xúc tiến đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho các dự án đầu tư vào Khu công nghiệp VSIP Quảng Ngãi và các khu công nghiệp trên địa bàn. Đồng thời, tập trung tổ chức các hoạt động xúc tiến tại các hội nghị, hội thảo trong nước như tiếp xúc,

gặp gỡ với hơn 50 doanh nghiệp Nhật Bản tại Đà Nẵng, Gặp gỡ doanh nhân Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh và các nhà đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh; tham dự Lễ công bố kế hoạch hợp tác giữa Cục Xúc tiến thương mại và Amazon Global Selling, Hội thảo xúc tiến đầu tư Công nghệ và thương mại công nghệ cao và làm việc với một số doanh nghiệp lớn tại Hà Nội; Hội thảo đầu tư - thương mại Việt Nam - Hàn Quốc và Giao thương xúc tiến đầu tư Việt Nam - Hàn Quốc, Hội thảo Xúc tiến đầu tư “Cơ hội tham gia chuỗi giá trị toàn cầu” và Hội nghị Thượng đỉnh kinh doanh Việt Nam tại Hà Nội; Hội nghị Xúc tiến đầu tư và quảng bá du lịch Vùng duyên hải miền Trung tại tỉnh Thừa Thiên Huế; tham dự Diễn đàn M&A 2019 tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hội nghị phát triển kinh tế Miền Trung tại tỉnh Bình Định; Hội nghị Thượng đỉnh kinh doanh Việt Nam - Hàn Quốc tại Quảng Nam ”; tham dự Hội nghị tham vấn định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách về đầu tư nước ngoài trong bối cảnh mới tại tỉnh Bình Dương; tham dự và giới thiệu môi trường đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi với Liên đoàn doanh nghiệp Singapore tại Đà Nẵng, Hội nghị giao ban FDI khu vực Miền Trung - Tây Nguyên do Cục đầu tư nước ngoài (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) tổ chức,...

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư do các Bộ, ngành tổ chức.

- Quảng bá thông tin về đầu tư trên các phương tiện truyền thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá trên các báo, tạp chí chuyên ngành về đầu tư.

2. Kết quả thu hút đầu tư

a) Về tình hình thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI):

Từ đầu năm đến ngày 15/10/2019, đã cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 03 dự án FDI với tổng vốn đầu tư 29,5 triệu USD. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 62 dự án FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký đầu tư là 1.779,13 triệu USD, trong đó:

- KKT Dung Quất và các KCN tỉnh: có 57 dự án với tổng vốn đăng ký là 1.695,89 triệu USD.

- Ngoài KKT, KCN: có 5 dự án, tổng vốn đăng ký 83,24 triệu USD.

b) Về tình hình thu hút đầu tư trong nước:

Từ đầu năm đến ngày 15/10/2019, đã cấp mới 80 dự án với tổng vốn đăng ký khoảng 17.599 tỷ đồng. Trong đó:

+ KKT Dung Quất và các KCN tỉnh: 32 dự án với tổng vốn đăng ký khoảng 13.109 tỷ đồng.

+ Ngoài các Khu: 48 dự án với tổng vốn đăng ký khoảng 5.745 tỷ đồng.

Lũy kế đến nay, trên toàn tỉnh có 623 dự án đầu tư trong nước còn hiệu lực, tổng vốn đầu tư là 259.117 tỷ đồng.

Đánh giá chung: Trong năm 2019, tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư. Đặc biệt, tổ chức thành công Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2019 tại tỉnh. Trong năm, đã tiếp xúc, gặp gỡ với hơn 150 lượt các nhà đầu tư trong và ngoài nước, qua đó đã giới thiệu và hướng dẫn các nhà đầu tư tìm hiểu thông tin và khảo sát nghiên cứu đầu tư, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư. Đồng thời, tập trung đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư “tại chỗ” thông qua các nhà đầu tư hiện hữu để kết nối, mời gọi các đối tác chiến lược. Năm 2019, đã thu hút được nhiều dự án lớn và quan trọng như các dự án của Tập đoàn FLC, Tập đoàn Hòa Phát, ... Đồng thời, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện chỉ số PCI của tỉnh và ban hành Kế hoạch hành động của tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ.

II. Những hạn chế, bất cập

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động xúc tiến đầu tư còn một số hạn chế làm ảnh hưởng đến hiệu quả thu hút đầu tư như:

- Một số dự án trong quá trình lập hồ sơ bị chậm lại, đặc biệt là các dự án khu đô thị, khu dân cư.
- Chưa thu hút được nhiều các dự án lớn trong lĩnh vực du lịch và dịch vụ.
- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Tiến độ đầu tư một số dự án vẫn chưa đảm bảo so với cam kết. Một số dự án trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ chậm triển khai.
- Kinh phí dành cho hoạt động đối ngoại và xúc tiến đầu tư còn hạn chế do đó ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tuyên truyền, quảng bá đến các nhà đầu tư nước ngoài.

III. Các nguyên nhân cơ bản

1. Nguyên nhân khách quan

- Điều kiện cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng, kết nối hạ tầng giao thông trong khu vực còn hạn chế, chưa hình thành được tuyến vận chuyển container tại cảng Dung Quất, chi phí vận chuyển cao, thị trường tại chỗ quá nhỏ, thiếu vốn để giải phóng mặt bằng mời gọi đầu tư,...
- Cạnh tranh trong thu hút đầu tư giữa các địa phương trong khu vực ngày càng khốc liệt.
- Các quy định pháp luật chồng chéo, mâu thuẫn (lĩnh vực đầu tư, đất đai, tài sản công) làm ảnh hưởng đến thu hút đầu tư, triển khai dự án.

2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác quy hoạch chưa đáp ứng được nhu cầu của thực tiễn (nhất là đối với khu vực ngoài KKT, KCN, CCN), do đó, khâu giới thiệu địa điểm còn bị động, kéo dài thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nảy sinh tình trạng điều chỉnh quy hoạch theo dự án. Tỉnh chưa tạo được quỹ đất sạch nên chưa tạo được sự hấp dẫn đối với nhà đầu tư nước ngoài vì hiện nay một trong những

điều kiện quan trọng để thu hút được nguồn vốn này là có sẵn mặt bằng để cho nhà đầu tư thuê.

- Một số sở, ngành, địa phương chưa phối hợp chặt chẽ trong việc cung cấp thông tin để phục vụ công tác xúc tiến đầu tư.

- Việc giải quyết các thủ tục đầu tư, thủ tục đất đai ở một số huyện, thành phố còn chậm, thiếu tích cực trong công tác hỗ trợ nhà đầu tư, nhất là thủ tục đất đai.

Phần thứ hai

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2020

I. Quan điểm, định hướng, mục tiêu

1. Quan điểm và định hướng phát triển

Năm 2020 là năm cuối thực hiện các nội dung đã được phê duyệt theo chương trình xúc tiến đầu tư giai đoạn 2017-2020 của tỉnh và năm cuối thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Vì vậy, công tác thu hút đầu tư cần quan tâm đến chất lượng dự án, ưu tiên trong các lĩnh vực tập trung thu hút các dự án cảng biển và hệ thống logistics; đẩy mạnh phát triển công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp sạch, công nghiệp hóa dầu, công nghiệp phụ trợ, các dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hạ tầng đô thị, du lịch và dịch vụ.

Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án và tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút, mời gọi các dự án đầu tư vào tỉnh. Tăng cường đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư “tại chỗ” nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thu hút đầu tư.

Nền kinh tế Việt Nam được dự báo duy trì tăng trưởng mạnh trong năm 2020, cùng với việc ký kết Hiệp định thương mại tự do với Liên minh châu Âu gần đây và Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) hứa hẹn mở ra khả năng tiếp cận thị trường cho các hoạt động thương mại và đầu tư lớn hơn. Vì vậy, trong năm 2020, trong bối cảnh thu hút FDI có nhiều biến động, bên cạnh tập trung thu hút các dự án từ các quốc gia truyền thống như Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Thái Lan...tỉnh chú trọng đẩy mạnh hoạt động xúc tiến để thu hút đầu tư từ các nước Mỹ, Pháp, Đức...

2. Mục tiêu

Tập trung mọi nguồn lực, cải thiện mạnh mẽ hơn nữa môi trường đầu tư, kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp đồng hành, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư nhằm tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, lành mạnh để thu hút các dự án đầu tư có quy mô vừa và lớn vào tỉnh, đặc biệt chú trọng thu hút dự án thuộc các ngành công nghiệp phụ trợ, có lợi thế so sánh và các dự án có công nghệ tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững và bảo vệ môi trường; đảm bảo an sinh xã hội.

II. Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020

(Đính kèm Bảng tổng hợp hoạt động xúc tiến đầu tư năm 2020).

III. Giải pháp thực hiện

1. Đầu tư phát triển hạ tầng, tiện ích, đất đai và đô thị

- Tranh thủ các nguồn lực, đặc biệt là nguồn vốn từ ngân sách để đầu tư phát triển hạ tầng nhằm đáp ứng từng bước yêu cầu cấp thiết của việc triển khai các dự án quy mô lớn. Đồng thời từng bước hình thành quỹ đất sạch giúp cho việc tiếp nhận và triển khai các dự án quy mô vừa và lớn trong những năm tiếp theo được nhanh chóng và thuận lợi hơn.

- Thu hút và hỗ trợ cho các nhà đầu tư vào phát triển hạ tầng đô thị, dịch vụ, kinh doanh phát triển hạ tầng khu công nghiệp nhằm thu hút các dự án thứ cấp vào các khu công nghiệp.

2. Tổ chức xúc tiến đầu tư các ngành nghề có lợi thế so sánh

- Tập trung xúc tiến những ngành nghề, lĩnh vực mà KKT Dung Quất có lợi thế so sánh, đặc biệt là các ngành nghề liên quan đến sử dụng cảng biển nước sâu, các dự án có nhu cầu quỹ đất rộng, các dự án hạ tầng KCN, cảng biển, logistic, các dự án gắn với nguồn nguyên liệu tại chỗ...

- Phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi và các công ty kinh doanh hạ tầng để tập trung thu hút các dự án công nghiệp nhẹ vốn FDI, vốn dịch chuyển từ các KCN phía Nam và phía Bắc vào KCN đô thị, dịch vụ VSIP Quảng Ngãi, các dự án FDI từ các nước như Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore....

- Tiếp tục kêu gọi đầu tư vào nông nghiệp nông thôn hướng đến nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ và nông nghiệp chất lượng cao.

3. Tăng cường xúc tiến đầu tư theo quốc gia và vùng lãnh thổ

Các quốc gia cần tập trung xúc tiến là những quốc gia, vùng lãnh thổ có điều kiện địa lý thuận lợi, đang có nguồn vốn đầu tư mạnh vào Việt Nam, đã quen với thị trường Việt Nam, đã có dự án đầu tư tại tỉnh hoặc có thế mạnh về những ngành nghề phù hợp với lợi thế cạnh tranh của KKT Dung Quất như: Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Đài Loan, Mỹ và các nước EU, cho các dự án công nghiệp nặng, công nghiệp nhẹ và công nghiệp phụ trợ.

4. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá xúc tiến đầu tư

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá để thu hút đầu tư theo hướng: Tiếp tục cập nhật thông tin vào bộ dữ liệu phù hợp với các ngành nghề, lĩnh vực mà tỉnh có lợi thế so sánh; dịch sang các ngôn ngữ của các quốc gia tiềm năng như: Anh, Hoa, Nhật, Hàn.

- Xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư: Hàng năm, trên cơ sở danh mục dự án kêu gọi đầu tư đã được phê duyệt theo chương trình xúc tiến đầu tư giai đoạn 2017-2020 của tỉnh và được dịch sang các tiếng Anh, Nhật, Hàn để

cung cấp cho nhà đầu tư nước ngoài và đăng tải trên cổng thông tin của tỉnh và Bộ Ngoại giao.

- Cung cấp thường xuyên các thông tin về tỉnh, KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi cho các cơ quan truyền thông để tuyên truyền về lợi thế vượt trội của KKT Dung Quất, đặc biệt là lợi thế về cơ chế chính sách, điều kiện hạ tầng như Cảng biển nước sâu và KKT Dung Quất mở rộng, các định hướng lớn về phát triển KKT Dung Quất.

- Thiết lập cầu nối và phối kết hợp có hiệu quả với một số tổ chức, hiệp hội, tư vấn trong và ngoài nước để tiếp cận và cung cấp thông tin cho các Nhà đầu tư có ý định triển khai dự án tại Việt Nam.

- Phối hợp với các doanh nghiệp đầu tư kinh doanh hạ tầng như Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ, du lịch, các tổ chức xúc tiến đầu tư như KOTRA, JETRO... tổ chức gặp gỡ các doanh nghiệp trong và ngoài nước tại Thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội để giới thiệu và quảng bá thu hút đầu tư vào các lĩnh vực, ngành nghề mà tỉnh có nhiều lợi thế.

5. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp

- Tập trung hỗ trợ các dự án có qui mô lớn, có tính chất quan trọng như: dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, dự án KCN VSIP Quảng Ngãi mở rộng, dự án Khu đô thị Công nghiệp Dung Quất, dự án KCN nhẹ Bình Hòa - Bình Phước, dự án Tổ hợp Khí điện từ mỏ khí Cá Voi Xanh của EVN, Tập đoàn Sembcorp, dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép của Tập đoàn Hòa Phát, các dự án của Tập đoàn FLC, các dự án do Tập đoàn Vingroup đăng ký... và các dự án thứ cấp trong KCN VSIP Quảng Ngãi.

- Nâng cao năng lực quản lý đất đai của chính quyền cơ sở để hạn chế những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện đền bù, giải phóng mặt bằng.

- Gắn thu hút đầu tư với đánh giá năng lực và khả năng triển khai của Nhà đầu tư để tránh tình trạng dự án được cấp phép nhưng không có khả năng triển khai hoặc cố tình chậm triển khai, thực hiện dự án.

- Xây dựng giải pháp để thu hút lao động đặc biệt là lao động chất lượng cao đáp ứng yêu cầu cho các doanh nghiệp đã và đang đăng ký đầu tư.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi nhất cho Nhà đầu tư.

IV. Tổ chức thực hiện

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND tỉnh và chủ trì phối hợp với các sở, ngành triển khai thực hiện chương trình. Trên cơ sở Chương trình xúc tiến đầu tư hàng năm đã được UBND tỉnh phê duyệt, các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai cụ thể các nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai thực hiện đúng nội dung, mục tiêu và đạt hiệu quả.

Kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm XTĐT Miền Trung;
- Các Sở: KHĐT, Tài chính, Ngoại vụ;
- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;
- Trung tâm XTĐT tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, KT, CNXD, CBTH;
- Lưu: VT, THptth363.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Ngọc Căng

PHỤ LỤC KÈM THEO

1. Bảng tổng hợp các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi năm 2020.
2. Danh mục dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi.
3. Tổng hợp tình hình các dự án được cấp phép tại Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2019.
4. Báo cáo rà soát cơ quan xúc tiến đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi.

BẢNG TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN ĐẦU TƯ CỦA TỈNH QUẢNG NGÃI NĂM 2020

(Kèm theo Báo cáo số 221/BC-UBND ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)		
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)
													Trong nước	Nước ngoài			
1	Nghiên cứu, đánh giá tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư											100					
1.1	Tham gia hội nghị, hội thảo về xúc tiến, thu hút đầu tư	Quý II, III/2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Quý II, III/2020	x		Cải thiện tình hình thu hút đầu tư vào KKT Dung Quất và các KCN tỉnh	Công nghiệp phụ trợ, may mặc, điện tử, logistics, công nghiệp lọc hóa dầu, hóa chất,..	Hà Nội, TP. HCM, Hàn Quốc, Nhật Bản,....		BQL KKT Dung Quất và các KCN tỉnh và các đơn vị liên quan				100		
2	Xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư:											185					

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)		
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)
													Trong nước	Nước ngoài			
2,1	Tiếp tục đẩy mạnh quảng bá thông tin qua website thành phần, thuê webhosting lưu trữ thông tin website, Đăng tải thông tin, hình ảnh về Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi phục vụ công tác xúc tiến đầu tư	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm	x		Cập nhật thông tin về chính sách, môi trường đầu tư, tiềm năng lợi thế, các thông tin về tình hình đầu tư.	Công nghiệp, hạ tầng cảng biển, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	Các nhà đầu tư trong và ngoài nước		BQL KKT Dung Quất và các KCN tỉnh và các đơn vị liên quan			155			
2,2	Cập nhật thông tin bổ sung vào bộ cơ sở dữ liệu liên quan đến KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm	x		Cập nhật thông tin về chính sách, môi trường đầu tư, tiềm năng lợi thế, các thông tin về tình hình đầu tư	Công nghiệp phụ trợ, may mặc, điện tử, logistics, công nghiệp lọc hóa dầu, hóa chất...			Các đơn vị liên quan			30			
3	Xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư											30					

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Căn cứ triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)		
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)
													Trong nước	Nước ngoài			
3.1	Xây dựng danh mục dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư năm 2020	Quý II/2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 4/2020	x		Giới thiệu và cung cấp cho nhà đầu tư	Hạ tầng, công nghiệp, dịch vụ, du lịch			Các đơn vị liên quan của tỉnh				30		
4	Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư												479	0	0		
4.1	Xây dựng và in ấn tài liệu quảng bá thông tin về đầu tư: catalogue, bìa sơ mi, logo và xây dựng, chỉnh sửa đĩa phim giới thiệu về tỉnh	Quý II/2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 5/2020	x		Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, môi trường đầu tư	Công nghiệp, hạ tầng cảng biển, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao			Trong và ngoài nước			Các Sở ngành liên quan	390		
4.2	Dịch thuật tài liệu sang tiếng Anh, Hàn, Nhật, photo và in ấn tài liệu (màu) để phục vụ công tác xúc tiến đầu tư	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Quý II/2020	x		Cung cấp thông tin cho nhà đầu tư	Công nghiệp nặng, thương mại, dịch vụ			Đối tác nước ngoài			TT D.Vụ đối ngoại Đà Nẵng, Sở Ngoại vụ Q.Ngãi, BQL KKT	89		
5	Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng và cơ hội đầu tư.												2.598	0	0		

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)		
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)
													Trong nước	Nước ngoài			
5.1	Phối hợp tổ chức đi xúc tiến kêu gọi đầu tư nước ngoài	Quý II/2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 4/2020		Nhật Bản hoặc Hàn Quốc hoặc Singapore hoặc Thái Lan	Quảng bá, gặp gỡ, xúc tiến kêu gọi đầu tư vào tỉnh	Hạ tầng: cảng biển, khu công nghiệp và đô thị. Điện khí. Công nghiệp: cơ khí chế tạo, phụ trợ; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất linh kiện điện tử	Nhật Bản hoặc Hàn Quốc hoặc Singapore hoặc Thái Lan		BQL KKT Dung Quất và các KCN tỉnh	Tổ chức JETRO, KOTRA	Công ty Hoàng Thịnh Đạt	Công ty VSIP, Doosan Vina	500		
5.2	Phối hợp tổ chức đi xúc tiến kêu gọi đầu tư nước ngoài	Quý IV /2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 10/2020		Pháp hoặc Bỉ hoặc Hà Lan hoặc Nga	Quảng bá, gặp gỡ, xúc tiến kêu gọi đầu tư vào tỉnh	Hạ tầng: cảng biển, khu công nghiệp và đô thị. Lọc-hóa dầu. Công nghiệp: cơ khí chế tạo, công nghiệp nặng gắn với cảng nước sâu; hàng tiêu dùng	Pháp hoặc Bỉ hoặc Hà Lan hoặc Nga		Bộ KHĐT hoặc VCCI	Eurocham			600		

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Căn cứ triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)		
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)
													Trong nước	Nước ngoài			
5.3	Tổ chức buổi gặp mặt các nhà đầu tư để xúc tiến đầu tư vào Quảng Ngãi năm 2020 tại TP.Hồ Chí Minh hoặc Hà Nội hoặc Đà Nẵng	Quý III /2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 6/2020	TP.Hồ Chí Minh hoặc Hà Nội hoặc Đà Nẵng		Quảng bá tiềm năng và kêu gọi đầu tư vào Quảng Ngãi	Công nghiệp, hạ tầng cảng biển, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	Trong và ngoài nước		Hiệp hội DN, CLB Doanh nhân Quảng Ngãi tại TP.HCM, các Sở ngành liên quan	KOTRA, JETRO		Công ty VSIP	600		
5.4	Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá nguyên nhân tăng, giảm các chỉ số thành phần trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và giải pháp cải thiện chỉ số PCI của tỉnh.	Quý II/2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 4/2020	Quảng Ngãi		Phân tích đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh và giải pháp cải thiện				VCCI và các đơn vị liên quan				217		
5.5	Tổ chức các cuộc tiếp xúc trực tiếp với các nhà đầu tư trong nước để kêu gọi đầu tư vào tỉnh	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm	Hà Nội, Đà Nẵng, TP. HCM....		Tiếp xúc trực tiếp để mời gọi đầu tư	Công nghiệp, hạ tầng cảng biển, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao			Các Hiệp hội DN, VCCI, Cục ĐTNN, Cục XTMM		VSIP	136			

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)			
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)	
													Trong nước	Nước ngoài				
5.7	Tham gia và tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư tại các diễn đàn, sự kiện, tọa đàm, hội thảo, hội nghị, hội chợ trong nước về công tác xúc tiến đầu tư để quảng bá, kêu gọi đầu tư	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Quý III và IV/2020		Các tỉnh thành trong nước	Giới thiệu các thông tin về tình hình đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi	Công nghiệp, hạ tầng cảng biển, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao			Bộ KHĐT, Cục ĐTNN, Cục XTTM, VCCI	JETRO, KOTRA		VSIP	195			
5.8	Quảng bá thông tin đầu tư Quảng Ngãi trên các phương tiện thông tin đại chúng	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm		x	Quảng bá thông tin, hình ảnh về tỉnh Quảng Ngãi	Hạ tầng, công nghiệp nặng, thương mại, dịch vụ, du lịch Công nghiệp, hạ tầng cảng biển, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao		Trong và ngoài nước	Đài PTTH tỉnh, các Báo: Đầu tư, Diễn đàn doanh nghiệp, Công thương	JETRO, KOTRA			300			

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)				
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)		
													Trong nước	Nước ngoài					
	Mua quà tặng, đồ lưu niệm, logo quảng bá phục vụ công tác xúc tiến đầu tư	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm			Phục vụ công tác XTĐT và làm quà tặng cho đối tác, nhà đầu tư,...		Trong và ngoài nước							50			
6	Đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư													400	0	0			
	Tổ chức Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác xúc tiến đầu tư	Quý III /2019	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 8/2019			Học hỏi kinh nghiệm							Các đơn vị liên quan của tỉnh			200		
6.1	Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, tăng cường về công tác quản lý và xúc tiến đầu tư, các nội dung liên quan đến thu hút vốn đầu tư nước ngoài	Quý II và III /2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 7 và 9/2020		Quảng Ngãi	Nâng cao trình độ, năng lực cho cán bộ							TT XTĐT Miền Trung, BQL KKT Dung Quất và các KCN tỉnh			200		
7	Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tìm hiểu về pháp luật, chính sách, thủ tục đầu tư, thị trường, đối tác và cơ hội đầu tư; hỗ trợ triển khai các dự án trước và sau khi được cấp quyết định chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư													759	0	0			

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)		
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)
													Trong nước	Nước ngoài			
7.1	Tổ chức đón, tiếp, đưa đón các nhà đầu tư trong và ngoài nước vào tỉnh tìm kiếm cơ hội đầu tư, đi khảo sát, giới thiệu địa điểm	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm	x		Hỗ trợ nhà đầu tư khảo sát, giới thiệu địa điểm	Tất cả các lĩnh vực			Các đơn vị liên quan của tỉnh				240		
7.2	Triển khai hoạt động "Cà phê doanh nhân và hỗ trợ khởi nghiệp"	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	01 lần /tháng		Quảng Ngãi	Lắng nghe doanh nghiệp phản ánh các khó khăn, vướng mắc				Các đơn vị liên quan của tỉnh	x			60		
7.3	Tổ chức hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; Phục vụ tổ giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; thực hiện các nội dung theo NQ19/NQ-CP	Quý II và IV/ 2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 4/2020 và tháng 9/2020		Quảng Ngãi	Lắng nghe doanh nghiệp phản ánh các khó khăn, vướng mắc				Các đơn vị liên quan của tỉnh				189		

STT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Thời gian tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung của hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Địa bàn/ tỉnh/ vùng kêu gọi đầu tư	Cơ sở triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp				Kinh phí (ĐVT: triệu đồng)			
					Trong nước	Nước ngoài					Tổ chức/ cơ quan trong nước	Tổ chức/ cơ quan nước ngoài	Doanh nghiệp		Ngân sách cấp (ĐVT: triệu đồng)	Chương trình XTĐT Quốc gia	Khác (tài trợ)	
													Trong nước	Nước ngoài				
7.4	Làm việc với Bộ, ngành TW liên quan đến việc hỗ trợ các dự án đầu tư ở giai đoạn thủ tục đầu tư và khi trong giai đoạn sản xuất kinh doanh kết hợp xúc tiến đầu tư	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trong năm		x	Giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp đang đầu tư				Các đơn vị liên quan của tỉnh			x		150		
7.5	Làm việc với các Doanh nghiệp phía Nam và phía Bắc có dự án tại KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi để xúc tiến đầu tư	Thường xuyên trong năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thường xuyên trong năm		x	Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư thông qua các doanh nghiệp đã đầu tư tại tỉnh				Các đơn vị liên quan của tỉnh			x	x	120		
TỔNG CỘNG																4.551		

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN KÊU GỌI ĐẦU TƯ VÀO TỈNH QUẢNG NGÃI NĂM 2020

(Kèm theo Báo cáo số **221** /BC-UBND ngày **31**/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



STT	Tên dự án	Qui mô	Địa điểm
1	Sản xuất hóa dầu, hóa chất		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
2	Xây dựng và Kinh doanh cảng tổng hợp, cảng Container tại KKT Dung Quất		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
3	Sản xuất, chế biến thực phẩm, nước giải khát		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
4	Các nhà máy cơ khí chế tạo thiết bị siêu trường, siêu trọng		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
5	Vật liệu xây dựng, sản xuất chất đốt sinh học		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
6	Sản xuất kim loại và gia công thép		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
7	Sản xuất ván ép nóng (MDF)	250.000 m ³ /năm	KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
8	Sản xuất điện dân dụng, thiết bị, vật liệu điện đa dụng		KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
9	Đầu tư xây dựng và kinh doanh cảng biển, logistic Cảng Dung Quất I	Cho tàu 3-5 vạn DWT	KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi

10	Các dự án đầu tư vào Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	300 ha	KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và các khu vực khác
11	Đầu tư các khu nhà ở cho công nhân; nhà ở thương mại	Theo dự án	KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
12	Đầu tư Khu du lịch, đô thị – nghỉ dưỡng	Theo dự án	KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
13	Các dự án hạ tầng đô thị	Theo dự án	Các huyện trong tỉnh
14	Các dự án du lịch và dịch vụ	Theo dự án	Các huyện trong tỉnh

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN ĐƯỢC TRAO GIẤY CHỨNG NHẬN ĐẦU TƯ
TẠI HỘI NGHỊ XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2019**

(Kèm theo Báo cáo số 224 /BC-UBND ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



TT	Hình thức ký kết	Chủ đầu tư	Tổng số vốn đăng ký đầu tư	Lĩnh vực	Địa điểm	Tình hình triển khai (số vốn đã thực hiện)	Khó khăn, vướng mắc	Kiến nghị (nếu có)
1	Dự án Nhà máy sản xuất sợi và vải Mahang Dung Quất;	Công ty TNHH Mahang Singapore	26 triệu USD	Sản xuất và gia công sản xuất các loại sợi và bán thành phẩm sợi, các loại vải và bán thành phẩm vải	KCN VSIP Quảng Ngãi	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
2	Dự án Khu du lịch sinh thái Vạn Tường 09	Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC & Công ty Cổ phần Đầu tư và kinh doanh bất động sản An Lộc	1.199,86 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng, quản lý vận hành và kinh doanh Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tiêu chuẩn 05 sao	Khu đô thị Vạn Tường, KKT Dung Quất	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
3	Dự án Khu du lịch sinh thái Vạn Tường 10	Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC & Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển quốc tế Đại Phát	1.486.06 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng, quản lý vận hành và kinh doanh Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tiêu chuẩn 05 sao	Khu đô thị Vạn Tường, KKT Dung Quất	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
4	Dự án Khu du lịch sinh thái Vạn Tường 11	Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC & Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Vạn Tường.	1.356.97 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng, quản lý vận hành và kinh doanh Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tiêu chuẩn 05 sao	Khu đô thị Vạn Tường, KKT Dung Quất	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
5	Dự án Khu du lịch sinh thái Vạn Tường 12	Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC & Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Hải Bình	1.508.25 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng, quản lý vận hành và kinh doanh Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tiêu chuẩn 05 sao	Khu đô thị Vạn Tường, KKT Dung Quất	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		

6	Dự án Bến cảng tổng hợp - Container Hoà Phát Dung Quất	Công ty Cổ phần Cảng tổng hợp Hoà Phát	3.774.294.774 nghìn đồng	Đầu tư xây dựng bến cảng tổng hợp - container bao gồm: cầu cảng, kho, bãi, trụ sở, cơ sở dịch vụ, hệ thống giao thông, thông tin liên lạc, điện, nước, luồng vào bến cảng... và các công trình phụ trợ khác, đáp ứng cho tàu có trọng tải đến 50.000 DWT ra vào xuất nhập hàng hóa, phục vụ chung cho Khu kinh tế Dung Quất	KCN phía Đông, KKT Dung Quất	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
7	Dự án Nhà ở xã hội tại Khu đô thị mới Vạn Tường	Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại An Tâm và Công ty TNHH Công nghiệp nặng Doosan Vina	320 tỷ đồng	Xây dựng nhà ở xã hội phục vụ cho người thu nhập thấp, công nhân lao động tại Khu kinh tế, Khu công nghiệp; chỉnh trang đô thị khơi dậy tiềm năng phát triển du dịch của khu vực và nhằm cụ thể hóa quy hoạch chung, quy hoạch phân khu; xây dựng một khu dân cư văn minh, hiện đại, đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, gắn kết chặt chẽ với cảnh quan xung quanh, đảm bảo phát triển ổn định, bền vững, phù hợp với định hướng quy hoạch chung, quy hoạch phân khu	Khu đô thị Vạn Tường, KKT Dung Quất.	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
8	Dự án Tổ hợp khách sạn, resorts và căn hộ nghỉ dưỡng ke hai – chu lai	Công ty CP Blackrock	93,7 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng tổ hợp khách sạn, Resorts và căn hộ nghỉ dưỡng cao cấp với đầy đủ các dịch vụ phục vụ đi kèm, đáp ứng nhu cầu du lịch, nghỉ dưỡng của khách du lịch trong và ngoài nước	Khu Công nghiệp phía Tây, KKT Dung Quất	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		

9	Dự án Khu đô thị dịch vụ Vạn Tường 01	Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Trung Tây Nguyên.	639,375 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng một khu dân cư mới với đầy đủ hạ tầng tiện ích nhằm đáp ứng nhu cầu về đất ở phục vụ tái định cư cho các dự án trên địa bàn KKT Dung Quất và nhu cầu phát triển đô thị, dịch vụ theo quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt	Khu đô thị mới Vạn Tường	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
10	Dự án Khu đô thị dịch vụ Vạn Tường 02	Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Trung Tây Nguyên và Công ty Cổ phần Đầu tư Lũng Lô 2.5	1.235 tỷ đồng	Đầu tư xây dựng một khu dân cư mới với đầy đủ hạ tầng tiện ích nhằm đáp ứng nhu cầu về đất ở phục vụ tái định cư cho các dự án trên địa bàn KKT Dung Quất và nhu cầu phát triển đô thị, dịch vụ theo quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt	Khu đô thị mới Vạn Tường	Đang triển khai các thủ tục đầu tư liên quan		
11	Dự án khu nghỉ dưỡng King Bay Sa Huỳnh	Công ty Cổ phần Đầu tư bất động sản và du lịch quốc tế King Bay	1.000 tỷ đồng	Du lịch	Huyện Đức Phổ	Đang làm thủ tục về đất đai		
12	Dự án khu du lịch Thạch Ky – Điều Tầu	Liên danh Công ty Cổ phần Blacksoil Việt Nam và Công ty Cổ phần du lịch sinh thái Phú Yên	487 tỷ đồng	Du lịch	Thành phố Quảng Ngãi	Đang làm thủ tục về đất đai		
13	Dự án Đầu tư sản xuất ứng dụng công nghệ cao phục vụ nội tiêu và xuất khẩu	Công ty Cổ phần nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Quảng Ngãi	294 tỷ đồng	Nông nghiệp	Huyện Mộ Đức	Đang làm thủ tục về đất đai		

14	Dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng Bãi Dừa giai đoạn 2	Công ty TNHH Phú Điền	270 tỷ đồng	Du lịch	Các huyện Mộ Đức và Tư Nghĩa	Đang làm thủ tục về đất đai		
15	Dự án Bệnh viện đa khoa Thái Bình Dương Quảng Ngãi	Công ty TNHH Bệnh viện đa khoa Thái Bình Dương Quảng Ngãi	170 tỷ đồng	Dịch vụ y tế	Thành phố Quảng Ngãi	Đang làm thủ tục về đất đai		

BÁO CÁO RA SOÁT CƠ QUAN XÚC TIẾN ĐẦU TƯ CỦA TỈNH QUẢNG NGÃI

(Kèm theo Báo cáo số 221/BC-UBND ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



STT	Tên cơ quan xúc tiến đầu tư của địa phương	Địa chỉ	Cơ quan chủ quản	Tóm tắt các chức năng, nhiệm vụ chính	Số lượng Phòng/ban	Số lượng cán bộ hưởng lương từ ngân sách
1.	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi	37 Phạm Văn Đồng, TP.Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi	Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi	Tổ chức các hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư vào tỉnh. Thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ đầu tư	2	11
2.	Phòng Quản lý Đầu tư	Khu kinh tế Dung Quất, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi	Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi	Xúc tiến, mời gọi đầu tư và quản lý dự án đầu tư tại khu kinh tế và các khu công nghiệp của tỉnh Quảng Ngãi	1	12